
  

         

 

 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

П Р И К А З 
 

 

«16» декабря 2025 г.                                                                                               № 139-С 

 

О соглашениях по социально-экономическому 

 развитию и оздоровлению муниципальных финансов 

  

В соответствии со статьѐй 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлениями Правительства Астраханской области от 09.12.2019 № 488-П «О 

соглашениях по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов городских и сельских поселений Астраханской области» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую форму соглашения о мерах по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 

муниципальных образований Ахтубинского района Астраханско области (далее - 

соглашение). 

2. Установить, что соглашение заключается между финансовым управлением 

администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» и главой администрации поселения Ахтубинского района 

Астраханской области, получающего в очередном финансовом году дотацию на 

выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений из 

бюджета Астраханской области, в следующем порядке: 
- финансовое управление администрации муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» формирует проект 

соглашения и направляет его для подписания главе администрации поселения 

Ахтубинского района Астраханской области до 17 декабря текущего финансового 

года; 

- подписанное соглашение представляется в финансовое управление 

администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» до 25 декабря текущего финансового года; 

- соглашение подписывается финансовое управление администрации 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской 

области» не позднее 30 декабря текущего финансового года. 

3. Соглашение не заключается в случае направления главой администрации 

поселения Ахтубинского района Астраханской области до 20 декабря текущего 



финансового года в финансовое управление администрации муниципального 

образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» 

официального отказа от получения дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности городских и сельских поселений из бюджета Астраханской области 

(далее - дотация) в очередном финансовом году. 

4. В случае непредставления в финансовое управление администрации 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской 

области» до 25 декабря текущего финансового года главой администрации 

поселения подписанного соглашения размер дотации сокращается на 10 процентов 

объема дотации, предусмотренной в очередном финансовом году. 

5. Признать утратившими силу приказы финансового управления 

администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области»: 

- от 10.12.2019 № 170-С «О соглашениях по социально-экономическому 

развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселений Ахтубинского 

района Астраханской области»; 

- от 14.05.2021 № 51-С «О внесении изменений в приказ от 10.12.2019             

№ 170-С «О соглашениях по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов поселений Ахтубинского района Астраханской области»; 

- от 14.06.2022 № 58/1-С «О внесении изменений в приказ от 10.12.2019                   

№ 170-С «О соглашениях по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов поселений Ахтубинского района Астраханской области»; 

- от 25.12.2023 № 170/1-С «О внесении изменений в приказ от 10.12.2019             

№ 170-С «О соглашениях по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов поселений Ахтубинского района Астраханской области»; 

- от 21.03.2024 № 35-С «О внесении изменений в приказ от 10.12.2019                    

№ 170-С «О соглашениях по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов поселений Ахтубинского района Астраханской области»; 

- от 17.12.2024 № 168-С «О внесении изменений в приказ от 10.12.2019                   

№ 170-С «О соглашениях по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов поселений Ахтубинского района Астраханской области». 

6. Разместить настоящий приказ на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской 

области» в разделе «Бюджет» подразделе «Приказы финансового управления». 

 

 

 

 

Начальник финансового управления                                                         Н.Г. Кожухина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом финансового управления  

администрации муниципального образования  

«Ахтубинский муниципальный район  

Астраханской области»  

от 16.12.2025 № 139-С 

 

 

Соглашение 

по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов муниципальных образований 

Ахтубинского района Астраханской области 

_______________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования Ахтубинского района Астраханской области – получателя 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета Астраханской области) 

 

г. Ахтубинск                       «___» __________ 20__ г. № ___ 
 

Финансовое управление администрации муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в лице начальника 

финансового управления администрации муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» __________________, 

действующего на основании _____________________, именуемое в дальнейшем 

«Финансовое управление», с одной стороны, и 

________________________________________________________________________ 
(должность, ФИО главы муниципального образования Ахтубинского района Астраханской области 

получателя дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета Астраханской области), 

именуемый в дальнейшем «Должностное лицо», действующий на основании Устава, 

принятого решением Совета муниципального образования 

__________________________________________ от ____________________ №___,    

с другой стороны, далее именуемые Стороны, в соответствии со статьей 137 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 

Астраханской области от 09.12.2019 № 488-П «О соглашениях по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов городских и 

сельских поселений Астраханской области» заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем. 

 

1. Предмет Соглашения 

Предметом настоящего Соглашения является осуществление в очередном 

финансовому году мер по социально – экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов _________________________________________________ 
(наименование муниципального образования Ахтубинского района Астраханской области – получателя 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета Астраханской области) 

являющегося в очередном финансовому году получателем дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений из бюджета 

Астраханской области (далее – дотация, Поселение), предусмотренной законом 

Астраханской области от ________ № _________ «О бюджете Астраханской области 

на _________ год и на плановый период _________ и ________ годов», решением 

Совета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 



Астраханской области» от ________ № _________ «О бюджете муниципального 

образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на 

_________ год и на плановый период _________ и ________ годов». 
 

2. Права и обязанности Сторон 

2.1. Поселение в очередном финансовому году обязано осуществить 

следующие меры по социально - экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов: 

2.1.1. Реализовать следующие меры, направленные на снижение уровня 

дотационности Поселения и увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета 

Поселения: 

- обеспечить прирост налоговых и неналоговых доходов бюджета Поселения 

по итогам исполнения очередного финансового года по сравнению с уровнем 

текущего финансового года (в процентах); 

- направлять в Правительство Астраханской области на заключение 

документы и материалы в порядке, установленном постановлением Правительства 

Астраханской области от 04.02.2008 № 29-П «Об утверждении Порядка 

представления в Правительство Астраханской области документов и материалов, 

необходимых для подготовки заключения о соответствии требованиям бюджетного 

законодательства Российской Федерации внесенного в представительный орган 

муниципального образования проекта местного бюджета на очередной финансовый 

год (очередной финансовый год и плановый период)»; 

- утвердить до 1 апреля очередного финансового года план («дорожную 

карту») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет 

Поселения, пеням и штрафам по ним, разработанный в соответствии с общими 

требованиями к регламенту реализации полномочий администратора доходов 

бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и 

штрафам по ним, утвержденными в соответствии с подпунктом «и(3)» пункта 2 

Правил осуществления федеральными органами государственной власти 

(государственными органами), органами управления государственными 

внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) находящимися в их 

ведении казенными учреждениями, а также государственными корпорациями, 

публично-правовыми компаниями и Центральным банком Российской Федерации 

бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29.12.2007 № 995. 

2.1.2. Реализовать следующие меры, направленные на бюджетную 

консолидацию: 

- достигнуть в очередном финансовом году целевых показателей повышения 

оплаты труда работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президента 

Российской Федерации;  

- утвердить в течение трех месяцев со дня подписания настоящего 

Соглашения план мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов (далее - 

план) на очередной финансовый год и плановый период, включающий мероприятия, 

направленные на развитие доходного потенциала, принятие основных направлений 

долговой политики Поселения на очередной финансовый год и плановый период, а 

также мероприятия по оптимизации расходов на содержание бюджетной сети и 

расходов на муниципальное управление, в том числе запрет на увеличение 

численности муниципальных служащих, и обеспечить реализацию в очередном 



финансовом году мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, 

предусмотренных планом на очередной финансовый год.   

2.1.3. Соблюдать требования бюджетного законодательства Российской 

Федерации, в том числе: 

- соблюдать требования к предельным значениям дефицита местного 

бюджета, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

- соблюдать требование к предельному объему муниципальных 

заимствований, установленное статьей 106 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации;  

- обеспечить вступление в силу с 1 января очередного финансового года 

решения представительного органа о бюджете Поселения на очередной финансовый 

год (на очередной финансовый год и плановый период) (далее – решение о 

бюджете), если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и (или) решением о бюджете; 

- не устанавливать и не исполнять с очередного финансового года расходные 

обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией 

Российской Федерации и федеральными законами к соответствующим полномочиям 

органов местного самоуправления поселений; 

- обеспечить соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Астраханской 

области, установленных постановлением Правительства Астраханской области от 

28.12.2023 № 819-П. 

2.1.4.
 

Реализовать следующие меры по повышению эффективности 

использования бюджетных средств: 

- утвердить и (или) обеспечить актуализацию до 1 апреля очередного 

финансового года плана («дорожной карты») по погашению (реструктуризации) 

просроченной кредиторской задолженности бюджета Поселения и бюджетных 

(автономных) учреждений Поселения (без учета объема просроченной кредиторской 

задолженности за счет средств от приносящей доход деятельности) на очередной 

финансовый год и последующие два года с установлением ежеквартальных целевых 

показателей по снижению (неувеличению) просроченной кредиторской 

задолженности бюджета Поселения и бюджетных (автономных) учреждений 

Поселения, у которых по состоянию на 1 января очередного финансового года 

имеется просроченная кредиторская задолженность бюджета Поселения и 

бюджетных (автономных) учреждений Поселения (без учета объема просроченной 

кредиторской задолженности за счет средств от приносящей доход деятельности); 

- обеспечить реализацию в очередном финансовом году мероприятий плана 

(«дорожной карты») по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской 

задолженности бюджета Поселения и бюджетных (автономных) учреждений 

Поселения (без учета объема просроченной кредиторской задолженности за счет 

средств от приносящей доход деятельности) с учетом ежеквартального достижения 

установленных целевых показателей; 

- не допускать по состоянию на первое число каждого месяца просроченной 

кредиторской задолженности бюджета Поселения, муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений по оплате труда, уплате взносов по обязательному 

социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам; 



- обеспечить неувеличение общей численности работников муниципальных 

учреждений и органов местного самоуправления поселений, кроме случаев: 

увеличения численности работников органов местного самоуправления 

Поселения, осуществляющих переданные государственные полномочия 

Астраханской области и новые полномочия органов местного самоуправления 

Поселения, возникшие в результате наделения органов местного самоуправления 

Поселения новыми полномочиями; 

увеличения численности работников муниципальных учреждений в результате 

ввода в эксплуатацию объектов, находящихся в муниципальной собственности 

Поселения, либо в результате передачи указанных объектов из федеральной 

собственности или собственности Астраханской области в муниципальную 

собственность поселения; 

увеличения численности работников муниципальных учреждений в связи с 

открытием новой сети подведомственных муниципальному образованию 

муниципальных учреждений; 

увеличения численности работников органов местного самоуправления 

Поселения в связи с созданием и укреплением мобилизационных органов в 

соответствии с установленными методическими рекомендациями и стандартами; 

- организовать работу по сокращению кредиторской задолженности бюджета 

поселения по оплате труда, уплате взносов по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам; 

- представлять по письменному запросу министерства финансов Астраханской 

области информацию, подписанную главой администрации муниципального 

образования, для осуществления мониторинга доходной и расходной частей 

местного бюджета. 

2.1.5. Реализовать меры в рамках повышения качества управления 

муниципальными финансами, обеспечив: 

- значение доли краткосрочных долговых обязательств Поселения в общем 

объеме муниципального долга Поселения не более чем 15 % в очередном 

финансовом году;   

- отсутствие планируемых к привлечению бюджетных кредитов из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренных в качестве 

источника финансирования дефицита бюджета Поселения в решении о бюджете 

Поселения на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и 

плановый период), сверх сумм бюджетных кредитов, решение о предоставлении 

которых принято муниципальным образованием «Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области» (за исключением бюджетных кредитов на пополнение 

остатков средств на счетах Поселения); 

- составление проектов решений о внесении изменений в решение о бюджете 

Поселения на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и 

плановый период) с учетом обеспечения в полном объеме расходов на оплату труда 

и начисления на оплату труда работников бюджетной сферы; 

- отсутствие по состоянию на первое число каждого месяца просроченной 

задолженности по исполнению муниципальных долговых обязательств по данным 

муниципальной долговой книги, представляемой в Финансовое управление; 

- недопущение снижения уровня долговой устойчивости Поселения, 

установленного в текущем финансовом году; 

- направление главой Поселения на согласование в министерство финансов 

Астраханской области проектов решений о внесении изменений в решения о 



местном бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и 

плановый период) до внесения указанных проектов решений в представительный 

орган муниципального образования и недопущение внесения указанных проектов 

решений в представительный орган муниципального образования без согласования 

министерства;  

- размещение на официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» органов местного самоуправления 

муниципального образования Ахтубинского района решений о бюджете (в 

последней редакции); 

- ежемесячное размещение на официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» органов местного самоуправления 

поселения отчетов об исполнении бюджета муниципального образования 

Ахтубинского района. 

2.2. Поселение обязано направлять в Финансовое управление ежеквартально, 

до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, начиная с апреля 

очередного финансового года, отчет об исполнении Поселением обязательств, 

предусмотренных пунктом 2.1 настоящего раздела. 

2.3. Финансовое управление обязано: 

2.3.1. Осуществлять ежеквартальный мониторинг исполнения Поселением 

обязательств, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего раздела, а также 

рассмотреть до 1 сентября очередного финансового года представленный 

Поселением план по устранению неэффективных налоговых расходов. 

 

3. Ответственность Сторон 

3.1. В случае невыполнения Поселением обязательств, установленных 

пунктом 2.1 настоящего Соглашения, объем дотации Поселения в очередном 

финансовом году, подлежит сокращению путем внесения изменений в 

распределение указанных дотаций, утвержденное законом Астраханской области о 

бюджете Астраханской области и Решением Совета МО «Ахтубинский район» о 

бюджете муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области», в размере 1 процента объема дотации, но не более 1 

процента налоговых и неналоговых доходов бюджета Поселения, по данным 

годового отчета об исполнении бюджета Поселения за соответствующий 

финансовый год.  

3.2. Поселение освобождается от ответственности за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим 

Соглашением, в случаях: 

- прекращения полномочий главы администрации Поселения, подписавшего 

соглашение, и назначения (избрания) другого лица в очередном финансовом году 

главой администрации Поселения или исполняющим обязанности главы 

администрации Поселения;  

- возникновения в очередном финансовом году обстоятельств непреодолимой 

силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях 

обстоятельств, препятствующих выполнению муниципальным образованием своих 

обязательств. 

 

4. Внесение изменений и дополнений в Соглашение 

По взаимному соглашению Сторон, а также в случае изменения бюджетного 

законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации 



о налогах и сборах и (или) в связи с изменением прогноза социально-

экономического развития Астраханской области на среднесрочный период до 

_______ года, утвержденного распоряжением Правительства Астраханской области 

от _______________________, в настоящее Соглашение могут быть внесены 

изменения и дополнения путем подписания дополнительного соглашения, 

являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

 

5. Срок действия Соглашения 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами 

и действует по ______________. 

5.2. Окончание срока действия настоящего Соглашения не освобождает 

Получателя от ответственности за его нарушение, предусмотренной разделом 3 

настоящего Соглашения. 
 

6. Разрешение споров 

Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при 

исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

 

7. Другие условия 

Настоящее Соглашение составлено на ____ листах в 2 экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

8. Юридические адреса 

Финансовое управление: ул. Волгоградская, 141, г. Ахтубинск, Астраханская 

область, 416500  
 

Должностное лицо: ___________________________________________________ 

 

Подписи Сторон 

 

Финансовое управление: 

 

 

Должностное лицо: 

Начальник финансового управления 

администрации муниципального  

образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской 

области» 

 

_______________________________ 
(должность, фамилия, инициалы, подпись) 

 

 

 

 

 

 

______________________________ 
(должность, фамилия, инициалы, подпись) 

           

 М.П. 

 

 М.П. 

(при наличии)            (при наличии) 

 

 

 

 


